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Regeringskansliet (Socialdepartementet) 

Statskontorets remissvar över betänkandet Fortsatt 
utveckling av en nationell läkemedelslista – en del i en 
ny nationell infrastruktur för datadelning (SOU 
2025:71) 

Sammanfattningsvis lämnar Statskontoret följande synpunkter:  

− Statskontoret tillstyrker att E-hälsomyndigheten får i uppgift att utveckla 
registret nationell läkemedelslista samt att ta fram en nationell lösning för 
datadelning (specifikation för en nationell interoperabilitetslösning).  

− Statskontoret avstyrker förslaget om att inrätta ett samverkansforum för 
patientcentrerade arbetsprocesser samt för frågor om ansvar vid ordination, 
förskrivning och expediering av läkemedel och medicintekniska produkter.  

 
Statskontoret ser positivt på att staten tar ansvar för att utveckla och förvalta en 
nationell infrastruktur för datadelning. Förslagen till förstärkt datadelning inom 
sektorn ökar möjligheterna till både ökad patientsäkerhet och en mer effektiv och 
sammanhållen styrning. Förslagen minskar också risker för fragmentering och 
dubbelarbete vad gäller lagring och delning av data. Däremot anser Statskontoret 
att regeringen bör överväga förslaget om en huvudsaklig statlig finansiering av 
denna förvaltningsgemensamma infrastruktur till att finansiera det från 
kommunsektorn. Lösningen kommer att gynna systemet som helhet, dvs. både 
staten, kommuner och regioner, och då är det rimligt att även kommuner och 
regioner bär en del av investeringskostnaden.  
 
Statskontoret bedömer att det föreslagna samverkansforumet saknar förutsättningar 
att fylla den funktion som utredningen avser. Samverkansforumets syfte är inte 
tillräckligt tydligt. Det är också osäkert vilka aktörer som faktiskt kommer att 
medverka i samverkansforumet och i vilken utsträckning. Vi ser därför risker för 
att det blir svårt att få till ändamålsenliga ansvar, roller och arbetsprocesser. Om 
regeringen ändå väljer att gå vidare med förslaget anser vi att regeringen bör ge ett 
sådant uppdrag till samtliga statliga myndigheter som ska ingå i 
samverkansforumet. I uppdraget bör det också framgå vilken roll 
Läkemedelsverket ska ha i samverkansforumet. 

Statskontoret anser att regeringen noga bör följa hur genomförandet av förslagen 
påverkar kommuner och regioner, och vara öppen för att anpassa styrningen utifrån 
de förutsättningar som kommuner och regioner har att hantera nya krav inom 
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området. Det pågår flera reformer inom hälsodataområdet och Statskontoret vill 
särskilt uppmärksamma regeringen på svårigheter för små kommuner och regioner 
att leva upp till de nya krav som följer av dessa. I vår uppföljning och analys av 
statens styrning av kommuner och regioner har vi sett att staten skickar ut fler 
styrsignaler än vad vissa små kommuner har kapacitet att hantera.1 

I detta ärende har överdirektör Bob Pernodd beslutat. Utredare Tove Lindström har 
varit föredragande. I beredningen har också enhetschef Hanna André, deltagit. 

Datum: 2026-02-19 

 .............................................................   .............................................................  
Beslutande Föredragande 
Bob Pernodd Tove Lindström 
Namnförtydligande Namnförtydligande 

Denna handling har beslutats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

 
1 Statskontoret (2023:7), Att styra de självstyrande. En analys av statens styrning av kommuner och regioner. 
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Statskontorets remissvar över betänkandet Fortsatt utveckling av en nationell läkemedelslista – en del i en ny nationell infrastruktur för datadelning (SOU 2025:71)

Sammanfattningsvis lämnar Statskontoret följande synpunkter: 

Statskontoret tillstyrker att E-hälsomyndigheten får i uppgift att utveckla registret nationell läkemedelslista samt att ta fram en nationell lösning för datadelning (specifikation för en nationell interoperabilitetslösning). 

Statskontoret avstyrker förslaget om att inrätta ett samverkansforum för patientcentrerade arbetsprocesser samt för frågor om ansvar vid ordination, förskrivning och expediering av läkemedel och medicintekniska produkter. 



Statskontoret ser positivt på att staten tar ansvar för att utveckla och förvalta en nationell infrastruktur för datadelning. Förslagen till förstärkt datadelning inom sektorn ökar möjligheterna till både ökad patientsäkerhet och en mer effektiv och sammanhållen styrning. Förslagen minskar också risker för fragmentering och dubbelarbete vad gäller lagring och delning av data. Däremot anser Statskontoret att regeringen bör överväga förslaget om en huvudsaklig statlig finansiering av denna förvaltningsgemensamma infrastruktur till att finansiera det från kommunsektorn. Lösningen kommer att gynna systemet som helhet, dvs. både staten, kommuner och regioner, och då är det rimligt att även kommuner och regioner bär en del av investeringskostnaden. 



Statskontoret bedömer att det föreslagna samverkansforumet saknar förutsättningar att fylla den funktion som utredningen avser. Samverkansforumets syfte är inte tillräckligt tydligt. Det är också osäkert vilka aktörer som faktiskt kommer att medverka i samverkansforumet och i vilken utsträckning. Vi ser därför risker för att det blir svårt att få till ändamålsenliga ansvar, roller och arbetsprocesser. Om regeringen ändå väljer att gå vidare med förslaget anser vi att regeringen bör ge ett sådant uppdrag till samtliga statliga myndigheter som ska ingå i samverkansforumet. I uppdraget bör det också framgå vilken roll Läkemedelsverket ska ha i samverkansforumet.

Statskontoret anser att regeringen noga bör följa hur genomförandet av förslagen påverkar kommuner och regioner, och vara öppen för att anpassa styrningen utifrån de förutsättningar som kommuner och regioner har att hantera nya krav inom området. Det pågår flera reformer inom hälsodataområdet och Statskontoret vill särskilt uppmärksamma regeringen på svårigheter för små kommuner och regioner att leva upp till de nya krav som följer av dessa. I vår uppföljning och analys av statens styrning av kommuner och regioner har vi sett att staten skickar ut fler styrsignaler än vad vissa små kommuner har kapacitet att hantera.[footnoteRef:1] [1:  Statskontoret (2023:7), Att styra de självstyrande. En analys av statens styrning av kommuner och regioner.] 
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